esse, vt impudicitiae seruiant, vel rapaces, vt auariciae sint intentae. Nam hae
 135 sunt duae praecipuae pestes sacerdotum. Impudicitiae magister est luxus,
 auaricia mater et radix est malorum omnium, cuius primogenita filia est
 execrabilis illa simonia, olim quidem execrabilis, quae nunc pene in iocum
 abiit.

Consecrabantur et filii illius quod, sicut praecepit beatus Paulus, non sat sit
 140 ipsum episcopum vacare crimine, nisi liberos totamque familiam habeat
 inculpatam. Ex horum enim vitiis interdum vulgus concipit sinistram de
 doctore opinionem, ita cogitans: si tam male morati sunt quibuscum assidue
 viuit et in quos priuatim habet imperium quosque facillime poterat ad suos
 mores fingere et quos parat suae functionis haeredes, aut hypocrita est, qui
 145 faueat nequiciae suorum, aut indiligens moderator. Quando autem is bene
 praeerit Ecclesiae, qui domi suae nequit bene praeesse? Sic et hodie non satis
 est episcopo, si ipse pure et inculpate viuat, nisi curet vt presbyteros ac
 diaconos habeat sui similes et idoneos qui vel in societatem sacrae functionis
 veniant, quoties id res postulat, vel in demortui locum succedant.

Consecrabantur autem non manus tantum, sed et caput et pedes. In capite
 150 ratio est, in pedibus affectus. Nec corpus tantum vnctione consecrabatur,
 consecrabantur et vestes, ad significandum ecclesiae vitam adeo a vulgi
 inquinamenti puram esse oportere, vt in externis etiam actionibus, velut in
 cibo, potu, cultu, vultu, incessu, domicilio, famulatio, nihil appareat quod non
 155 prae se ferat sanctimoniam, vt omnia quae facit in gloriam Dei faciat. Oleum
 autem quod hilaritatem addit, excludit hypocriseos tristitiam. Alacris est enim,
 LB 792 non tristis, | vera sanctimonia.

Porro nihil horum absque sacrificio peragitur, quod absque diuino praesi-
 160 dio nullus praestare valeat hanc vitae integritatem, et si quid praestatur, non
 nostris arrogandum est viribus, sed coelesti munificentiae tribuendum, quae
 dat vt, mortificatis pecuinis affectibus, puro spiritu seruiamus Domino.

Consecrantur et hodie sacerdotum manus, contrectaturae corporis ac san-
 guinis dominici sacramenta, consecrantur vestes ac vasa, consecratur et ipsum
 templum, partim vt externis huiusmodi ceremoniis populus ad reuerentiam
 165 prouocetur, partim vt, qui sacris initiantur, externis ritibus admoneantur,
 quanta vitae puritas requiratur ab iis qui sacris functionibus admouentur.

Septem diebus peragebatur consecratio, idque in tabernaculo Dei, quo
 tempore capitale erat ab eo loco progredi. Execrati sunt non consecrati, qui
 extra templum per simoniam consecrantur aut seipsos domi consecrant, quod
 170 faciunt schismatici. Quin et per omne tempus quo sacris operatur sacerdos
 prohibetur a Sancto discedere, nec phas habet vel ad vxorem, liberos aut
 cognatos accedere, non quod locus aut coitus licitus inquinat hominem, sed
 haec omnia veluti symbola quaedam ad animi puritatem referenda sunt.
 Quisquis Verbum Domini statuit syncere praedicare, perpetuus et assiduus sit
 175 oportet in sancti propositi meditatione, vt sibi constent omnia vitae studia.
 Recedit autem a Sancto non qui templum egreditur, sed qui, peracto sacro aut

perorata concione, ad humanas ac prophanas curas confert sese, ad concilian-
das aut dirimendas nuptias, ad quaestum ac negociationem, ad apparanda
180 diuitum negocia, ad venatum et aucupia, vt ne addam, ad comessationes, ad
aleam, ad amicas, ad bella. Sunt in his quae recte geri possunt, fateor, sed non

143 quosque O: et quos Ms.

144 et quos ... haeredes add. Ms. in marg.

154 incessu add. Ms. supra lineam; famulitio
add. O.

155 vt omnia ... dei faciat add. Ms. in marg.;
ante oleum Ms. habet sola in litura.

164 externis add. Ms. supra lineam.

134 *impudicitiae* Voir *Enchir.* (Remedia ...
contra libidinem), Holborn, p. 120, l. 30 à
p. 125, l. 27.

auariciae Cf. *Mt.* 6, 24; *Lc.* 16, 13; *Col.* 3, 5;
Chrys. *Hom. in Iob.* LXV, 3, 393 (PG 59,
364): Δαίμονος γὰρ χαλεπώτερον τῆς φιλαρ-
γυρίας ἡ ἐπιθυμία.

136 *auaricia* ... omnium 1. *Tim.* 6, 10^a.

137 *simonia* Tirée du nom du magicien Simon
(*Act.* 8, 18-24), consiste dans le trafic des
choses spirituelles. Er. pense peut-être au
trafic des indulgences: cf. Er. *Coll.*, ASD I,
3, p. 255, l. 744; *Adag.* 812 (A mortuo
tributum exigere), LB II, 336 E et surtout
338 C sq.

139 *filii illius* Sc. Aaronis: *Ex.* 28, 1 et 43;
29, 4 et 8-9 et 28-29; 30, 30; etc.

beatus Paulus 1. *Tim.* 3, 1-4.

145-146 *Quando* ... praessee 1. *Tim.* 3, 5.

150 *caput* *Ex.* 29, 7; *Lv.* 21, 10.

pedes *Iob.* 13, 9: "Domine, non tantum
pedes meos, sed et manus et caput".

151 *in pedibus affectus* Même formule dans les
Paraphr. in Iob. 13, 10 (LB VII, 603 C):
"pedes, hoc est, affectus animi"; *Ratio seu
methodus*, Holborn, p. 179, l. 12.

152 *vestes* *Ex.* 28, 1-43; 39, 1-31.

155 *gloriam Dei* Voir, entre autres, *Ps.* 113, 1;
Iob. 8, 50; 5, 44; 7, 18^{bc}.

155-156 *Oleum* ... addit Hier. *Brev. in Ps.* 23
(sic), 5 (PL 26, 885 C appendix) (= 22, 5^o):
"Impinguasti in oleo caput meum: Per
caput, i.e. principale mentis Ecclesia intelli-
gitur. Mens etenim caput vocatur quia
sicut a capite reguntur membra, ita cogita-
tiones mente disponuntur. Per oleum intel-
ligitur consolatio: quia sicut per oleum
consolatur corpus, ita et per consolationem
Scripturarum mens Ecclesiae". Aug. *Enarr.*

167-170 *Septem* ... Schismatici add. Ms. trans-
uers. in marg.

173 veluti symbola quaedam add. Ms. in marg.

174 *post quis* add. Ms. alterum quis supra
lineam; perpetuus et add. Ms. supra lineam.

177 ac prophanas add. Ms. supra lineam.

178 negociationem O: negotiationem Ms.

in *Ps.* 22, 5 (PL 36, 182): "Impinguasti ...
meum: Laetificasti laetitiam spirituali men-
tem meam".

163 *sacramenta* 'Les réalités consacrées'.

164-165 *externis* ... *ceremoniis*, ... *externis riti-*
bus C'est-à-dire 'charnelles, corporelles,
matérielles, sensibles' simple symbole de la
consécration spirituelle, de l'âme, de l'"inté-
rieur".

167 *Septem diebus* *Ex.* 29, 35 et 37.

tabernaculo Dei *Ex.* 26, 30.

168 *capitale erat* *Lv.* 8, 35.

168-170 *sunt* ... *consecrantur* ... *consecrant* ...
faciunt Ces présents après les passés *perage-*
batur, erat ont une valeur générale; Er.
pense sans doute à des réalités contempo-
raines: simoniaques sont des catholiques,
schismatiques les Réformés.

171 *nec phas habet* Aug. *Quaest. in Hept.* III,
82 (in *Lv.* 21, 12; PL 34, 711-712): "Si
vxores ducere vel filios gignere non veta-
bantur summi tunc sacerdotes, magna ori-
tur quaestio". Aug. rapprochant *Lv.* 15, 16
et *Ex.* 30, 7-8 conclut par l'affirmative. Er.
est encore plus net.

173 *symbola* Ce mot ne figure pas en *Eccles.*
III, LB V, 1010 aux côtés de 'métaphore',
'allégorie', etc. Mais Er. l'emploie ailleurs
en ce sens: "mutis symbolis quam verbis
indicare maluerunt" (avec nombreux exem-
ples), *Lingua*, ASD IV, 1A, p. 56, l. 964.
Le symbole est donc une allégorie sans
mots: gestes, mimique, image peinte, etc.

176 *sacro* La célébration de la messe.

177-180 *conciliandas* ... *aucupia* Occupations
alors courantes et jugées normales pour des
évêques.

180-181 *comessationes* ... *bella* Progression
du moins grave au plus grave.

185 omnis functio decet sacerdotem, quemadmodum in corpore aliud agit oculus,
 aliud auris, aliud manus, aliud pes. Dominus rogatus vt inter fratres diuideret
 haereditatem, cum stomacho recusauit, non quod crimen sit, inter haeredes
 possessionem diuidere, sed quod Verbi praeconem sublimiora deceant. Idem
 nec imaginem nec inscriptionem Caesaris agnoscit, non quod iura principum
 190 sint omnino reprehendenda, sed quod in his multa insint quae piis hominibus
 toleranda sint magis quam approbanda, quaedam vero dissimulanda ac velut
 ignoranda. Quemadmodum Christus a Petro sciscitatur vtri penderent tribu-
 tum regibus, filii regni an alienigenae. Christum nihil omnium rerum latuit,
 sed suis indicare voluit tantam esse dignitatem euangelici muneris, vt ad humi
 repentia negocia non debeat se temere demittere. Qui suscepit prouinciam
 docendi Christianos, necessum est vt ipse prius sit Christi discipulus. Domi-
 195 nus autem negat quenquam discipulum esse se dignum, qui non ipsius causa
 oderit patrem, matrem, vxorem, liberos, propinquos, denique et animam
 suam; odit autem qui haec omnia pietatis amore negligit, si per occasionem ab
 ea reuocant. Aaron itaque, perseuerans in Sancto, non agnoscit carnis propin-
 quitate coniunctos, quando Paulus, professus se neminem omnino nosse
 200 secundum carnem, addit ne Christum quidem secundum carnem iam nosse,
 etiamsi quando nouisset aliàs. Affectus autem humani, vt absit crimen, tamen,
 si quis illis indulgeat, frequenter auocant ab ea synceritate quae requiritur in
 episcopo. Mosaici quidem sacerdotes quoniam per vices ministrabant, non
 semper in templo versabantur; tamen iuxta sensum spiritualem episcopo
 perpetua necessitas est ministrandi sacris, nec vnquam phas est a Sancto
 205 recedere; licet sit in aula principis, licet in conuiuuiis, licet in naui aut curru, si
 vita, si dictis prouocat ad studium pietatis, non recedit a Sancto; illic demum
 sacerdos in tuto est, alioqui periturus.

Eodem pertinet, quod in luctu filiorum vetatur admisceri nec sinitur nudare
 caput, neque quod in acerbo luctu solent Iudaei, vestimenta sua scindere.
 793 Durum est parenti in morte filiorum interdicere lacrymas, durum est fratribus
 211 in tristi fratrum exitio non permittere gemitum, et tamen tacuit Aaron et cum
 reliquis filiis Mosi iussis obtemperat, quia sic praeceperat Dominus.

Insuper Leuit. xxi sacerdoti summo perpetua lex praescribitur, vt ne matris
 quidem aut patris aut vllius omnino defuncti exsequiis intersit, sed in templo
 215 maneat non intermissis sacris functionibus. Additur causa quod oleum sacrum
 infusum sit in caput illius. Non decet enim vt caput per vnctionem spiritus
 Deo vitae auctori consecratum nudetur aut radatur ob carnales affectus. Quo
 maior est muneris dignitas, hoc maior requiritur vitae puritas. Vera mors
 peccatum est, oportet autem ecclesiasten etiam ab alienorum criminum
 220 contagio purum et incontaminatum esse. Haec lex inhumana videtur, si iuxta
 literam accipiatur. Sepelire mortuos charitatis opus est, at lugere mortuos
 quemadmodum lugebant Iudaei, illorum est qui non credunt resurrectionem
 corporum. Dignissimum vero sacerdote est ad spiritu mortuum accedere, at
 non vt conclamatum inutili ploratu lugeat, vt exanimem lacrymis, vt ait ille,

225 decoret, sed vt verbo vitae ad vitam reuocet si queat. Hoc non est plorare

- 187 omnino *add. Ms. supra lineam.*
 189 penderent O: penderent *cum n raso Ms.*
 192 negocia *add. O.*
 194 ipsius causa *add. Ms. supra lineam.*
 198–200 quando Paulus ... nouisset aliàs O:
 quando paulus ne Christum quidem secundum
 carnem cognouit *Ms.*
 202 Mosaici O: At Mosaici *Ms.*; quotiens *cum*
 tiens *raso et niam superscripto Ms.*
- 182 *in corpore* Cf. ci-dessus, p. 84, l. 88. Voir
 1. *Cor.* 12, 14: "Etenim corpus non est
 vnum membrum, sed multa" et 18: "Nunc
 autem Deus posuit membra, vnumquodque
 singulatim in corpore, quemadmodum
 voluit" (trad. Er. *LB VI*, 720 C).
 184 *recusauit* *Lc.* 12, 13–16.
 185 *Verbi* Nous mettons une majuscule: voir
 p. 76, l. 866.
 186 *imaginem ... inscriptionem* *Mt.* 22, 20;
Mc. 12, 16; *Lc.* 20, 24. Bien que le texte
 grec ait en chacun de ces passages ἐπι-
 γραφή, la Vulgate traduit par "superscriptio"
 en *Mt.*, "inscriptio" en *Mc.* et *Lc.*; Er.
 emploie chaque fois *inscriptio*.
 189–190 *Christus ... alienigenae* *Mt.* 17, 24;
 Vulg.: "reges terrae a quibus accipiunt
 tributum vel censum: a filiis suis an ab
 alienis?". Er. traduit comme la Vulg. sauf:
 "tributa aut".
 192 *prouinciam* Au sens de 'mission, charge';
 voir *Adag.* 1341, *LB II*, 535 F–536 A.
 193–194 *Dominus ... negat* *Lc.* 14, 26 (et *Mt.*
 10, 37–39).
 195 *propinquos* Au lieu de "fratres et sorores"
 (Vulg. et Er. en *LB VI*).
 196–197 *odit ... reuocant* Le commentaire
 atténue la force de μισεῖ et invite à voir
 dans le texte évangélique une hyperbole.
 197 *non agnoscit* Renchérit sur *nec phas habet ...*
accedere, p. 88, ll. 171–172.
 198–200 *professus ... aliàs* 2. *Cor.* 5, 16.
 202 *quidem* Introduit une objection possible;
 cf. p. 88, l. 167.
 203 *tamen* Rejette cette objection.
 204 *Sancto* Le Saint, partie du temple où
 Aaron et ses fils (et leurs successeurs) exer-
 çaient pendant sept jours leur fonction
 sacerdotale.
 206 *Sancto* Pris ici comme symbole et ex-
 pliqué dans la formule *si dictis prouocat ad*
studium.
- 208 *Leuit.* 10 *add. Ms. in marg.*
 209 *quod add. Ms. supra lineam.*
 216 *infusum sit O: infusit Ms.*
 217 *post consecratum add. Ms. est supra*
lineam.
 218 *est script. in marg. ante esse rasum Ms.*
 223–224 *at non script. supra sed rasum Ms.*
 224–225 *vt lacrymis vt ait ille decoret add.*
Ms. in marg. omisso exanimem.
- 208 *vetatur* *Lv.* 10, 6 et 21, 10.
 212 *reliquis* La Vulgate dit "qui residui
 erant" (*Lv.* 10, 12) et "qui remanserant"
 (*Lv.* 10, 16); allusion à la mort de Nadab et
 Abiu (*Lv.* 10, 1–2).
 213 *Leuit.* *xxi* Verset 11.
 215 *Additur* Verset 12.
 217–218 *Quo maior ... puritas* Hier. *Epist.* 64,
 5 'De veste sacerdotali' (*PL* 22, 611): "...
 quanto magis Pontifex et Episcopus, quem
 oportet esse sine crimine [*Tit.* 1, 7^a]".
 218–219 *Vera ... est* *Col.* 2, 13; *Eph.* 2, 1 et
 5; surtout Hier. *Epist.* 64, 3 (*PL* 22, 610):
 "Super ... ingredietur" [*Lv.* 21, 10^b–11^a].
 Vbicumque peccatum est, et in peccato
 mors, illuc Pontifex non accedit: 'Anima
 quae peccauerit ipsa morietur' [*Ex.* 18,
 4^b]; *Comm. in Eph.* 2, 1 (*PL* 26, 465 B):
 "Manifeste autem mors animae dicitur esse
 peccatum, ex eo quod ait 'Et vos cum
 essetis ... vestris' iuxta illud quoque quod
 in Ezechiele [58, 4] scriptum est: 'Anima
 ... morietur'". Aug. *Serm.* 273, 3 (*PL* 39,
 2257 appendix): "Omnes enim homines
 non solum malos, sed etiam originali pec-
 cato mortuos Christus Dominus noster
 inuenit".
 221–223 *at lugere ... corporum* 1. *Thess.* 4, 13–
 18; Aug. *Serm.* 172, 1, 1 (*PL* 38, 936); voir
 la satire des deuils solennels et outranciers
 dans Er. *Paraphr. in Mc.* 5, 40 (*LB VII*, 198
 C–E).
 223 *spiritu mortuum* Expression calquée sur
 "pauperes spiritu" (*Mt.* 5, 3) 'celui qui est
 mort par l'esprit', i.e. 'celui qui vit dans le
 péché' (ci-dessus, ll. 218–219).
 224–225 *lacrymis ... decoret* Ennius cité par
 Cic. *Tusc.* 1, 48, 117: "Nemo me lacrimis
 decoret".
 225 *verbo vitae* *Iob.* 6, 64 et 69.
ad vitam 'La vie de l'esprit', i.e. l'état de
 grâce.

mortuum, sed dormientem vellicare et aegroto medicinam adhibere. Christo dormiebant etiam mortui, nobis quoniam incertum est an futurum sit vt aliquando resipiscat peccator quamlibet magnis criminibus insepultus, vox quidem salutifera semper admouenda est, contactus vero non nisi reuiuiscanti.

230 Contactus autem est familiaris vitae consuetudo. Hanc qui impendit impie viuientibus ecclesiastes, videtur illorum fauere vitiis.

Imo sacerdos iubetur in totum ab omni morticini contactu abstinere, hoc est, ab omni peccati contagio, etiam a specie mali. Alioqui leuiter lapsis et aliquo delicto praeuentis, non est omnino negandus contactus. Nam et
235 Dominus conuiuium agitabat cum peccatoribus et archisynagogi filiae manum porrigit, at non sine voce: *'Puella, tibi dico surge'*, idque eiecta turba. Lapsus erat puellae, mors erat recens, eoque pudori consultum est, eiecta turba, duobus tantum discipulis cum patre et matre admissis. Haec est prima correptio quam Dominus iubet priuatim fieri erga proximum. Adolescentem vero qui iam
240 efferebatur, cuius luctus non intra domesticos parietes constiterat, sed extra ciuitatem peragebatur, non legitur contigisse; sed tantum loculum attigit, vt sisterentur baiuli. Primus enim ad correctionem gradus est a vitiis desistere, priusquam consuetudo callum obducatur et mali sensum auferat. Viuum demum contigit, tradens illum matri suae: peccator enim resipiscens benigna comitate
245 fouendus est, quemadmodum beatus Paulus Corinthiis mandat, vt eum quem ob incestum eiecerant amanter recipiant et afflictum consolentur, ne grauiore tristitia absorberetur. Quod eiectus est incestus, datum est ecclesiasticae disciplinae; quod benigne receptus est poenitens, charitatis est quam oportet in eiusmodi comitiis valere plurimum. Lazarum amabat Iesus, funeri tamen
250 interesse noluit; fleuit autem non perinde mortuum, qui illi dormiebat, vt Iudaeorum incredulitatem, cui tot miraculis mederi nondum poterat. Non nouit amici sepulchrum; iam enim illos figurabat Lazarus de quibus dictum est: *'Qui ignorat ignorabitur'* et *'qui in sordibus est sordescat amplius'*. Non attingit saxum funestum, vocem tantum sonoram adhibet; ac ne rediuuium quidem
255 contigit, sed ab aliis solui iubet, darique protinus cibum, vt motu corporis naturali atque esu daret euidentis redditae vitae argumentum. Atque ita demum legimus Lazarum in conuiuio accubuisse, in quo erat Iesus. Qui in manifestis et atrocibus criminibus consenuerunt, iis non statim fidendum est, sed obseruandi sunt donec certis indiciis correctae mentis fecerint fidem.